18 de fevereiro de 2020. 

1.2 As bolsas de estudo para cursos de idioma estrangeiro e em LIBRAS serão 

concedidas com o reembolso dos valores referentes, exclusivamente, à 

taxa de matrícula e às mensalidades pagas e não excederá o limite de R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais) por ano, conforme estabelecido no 

art. 12 da Portaria nº 55/2020, observadas as disposições deste Edital. 

1.3 Serão disponibilizadas 60 (sessenta) bolsas de estudos no presente 

processo seletivo, em função do limite orçamentário aprovado para o

[...]

9.6 Os reembolsos solicitados após o período de prestação de contas para o 

segundo semestre, definido na alínea “d” do item 1.4, ficam sujeitos à 

disponibilidade orçamentária do exercício subsequente. 

9.7 A bolsa custeará os valores pagos pelo requerente e não excederá o limite 

de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) por ano, estabelecido no art. 

12 da Portaria nº 55/2020. 

9.8 Não serão objeto de custeio por parte do Tribunal o reembolso de parcelas 

que ultrapassem o período letivo do curso, bem como dos eventuais 

encargos referentes a atrasos, juros, multas, taxas ou quaisquer